

Secrétariat général

PAR COURRIEL

Québec, le 16 décembre 2021

[REDACTED]

**OBJET : Réponse – Demande d'accès aux documents**  
**N/Réf. (dossier) : 6410/2021-112**

[REDACTED],

La présente est en réponse à votre demande d'accès aux documents datée du 17 novembre 2021 relative aux « réinfections de la Covid-19 et la vaccination contre la Covid-19 », plus précisément :

« 1) Svp fournir toutes les données et documents disponibles concernant les réinfections du Covid-19, incluant les réinfections multiples. Notamment : (a) combien de réinfections ont été recensées au Québec jusqu'à présent? (b) combien de réinfections ont été recensées au Québec durant le mois d'octobre 2021? (c) combien d'échantillons impliquant une réinfection ont été séquencés? (d) combien de réinfections multiples (personnes infectées par la Covid plus de deux fois) a-t-on observé? »

Réponse : Les informations actuellement disponibles sont publiées à la page Vigie des réinfections présumées par la COVID-19 au Québec (<https://www.inspq.qc.ca/covid-19/vigie-reinfections>). Un prochain bilan est en cours d'élaboration.

« 2) En date de la présente demande, le site « Vigie des réinfections présumées par la COVID-19 au Québec » (en ligne, <https://www.inspq.qc.ca/covid-19/vigie-reinfections>) contient les documents « État de situation au 30 mai 2021 » et « État de situation au 27 juin 2021 ». Serait-il possible de fournir : (a) tout état de situation suivant celui du 27 juin 2021, (b) le cas échéant, tout document demandant de ne plus publier les vigies des réinfections présumées, (c) quel département, comité, ou équipe s'occupe de la vigie des réinfections? »

Réponse : Une mise à jour de l'état de situation au 27 juin 2021 est en cours de rédaction sous la coordination de la Direction des risques biologiques et de la santé au travail de l'Institut. Il sera disponible sur le site Web une fois complété.

« 3) Je comprends qu'en date d'aujourd'hui, « Le Comité sur l'immunisation du Québec (CIQ) recommande d'administrer seulement 1 dose aux personnes ayant fait une infection à la COVID-19, sauf pour les personnes immunodéprimées et les personnes dont l'infection a coïncidé avec la 1re dose ou est survenue dans les jours qui suivent pour qui

...2

2 doses sont nécessaires. Une personne immunodéprimée ou dialysée doit recevoir une 3e dose, de préférence avec un vaccin à ARN messager contre la COVID-19, peu importe ses antécédents d'infection à la COVID-19. » (en ligne, <https://www.msss.gouv.qc.ca/professionnels/covid-19/vaccination-contre-la-covid-19/vaccination-des-personnes-ayant-fait-la-covid-19/>)

Existe-t-il des statistiques concernant l'efficacité vaccinale pour des personnes ayant déjà eu la Covid-19? Je vise, notamment, des statistiques (a) d'efficacité vaccinale et/ou (b) risques d'infection et/ou (c) risques d'hospitalisation pour des cas (i) qui ont déjà eu une fois la Covid-19, mais pas de vaccin, (ii) qui ont déjà eu une fois la Covid-19 plus une dose de vaccin, (iii) qui ont déjà eu la Covid-19 plus deux doses de vaccin. Si possible, svp fournir les statistiques ventilées par vaccin (Pfizer, Moderna, etc.) »

Réponse : L'Institut ne détient aucun document pour ce point. Nous étudions cette question.

« 4) Serait-il possible de fournir tous les documents et toutes les statistiques disponibles en lien avec les troisièmes doses de vaccin? Notamment : (a) toute recommandation, (b) le nombre de troisièmes doses administrées (si possible, ventilées par âge), (c) toute veille scientifique ou autre document semblable mentionnant une troisième dose de vaccin. »

Réponse : Pour les recommandations de l'Institut, nous vous référons à la page « Vaccination » ( <https://www.inspq.qc.ca/covid-19/vaccination>). Pour le nombre de troisièmes doses administrées, nous vous référons à la page « Données de vaccination contre la COVID-19 au Québec » ( <https://www.inspq.qc.ca/covid-19/donnees/vaccination>) et plus particulièrement le bilan hebdomadaire du vendredi ( <https://www.inspq.qc.ca/sites/default/files/covid/vaccination/vigie-vaccination-20211210.pdf>). Quant à la veille mentionnant une troisième dose de vaccin, les références sont disponibles à la fin des avis du Comité sur l'immunisation du Québec (CIQ) relatifs aux « doses additionnelles » ou « doses de rappel » ( <https://www.inspq.qc.ca/covid-19/vaccination>).

« 5) Svp fournir tout document en lien avec la question qui suit : dans quelle mesure l'option de publier les données sur les réinfections sur internet (par exemple, en les intégrant au site de l'INSPQ dédié à la Covid-19 <https://www.inspq.qc.ca/covid-19/donnees>) sous forme d'un graphique interactif\* a été examinée, considérée ou débattue?

\* Par « graphique interactif », je vise, notamment, un graphique semblable à « 1.2 – Évolution du nombre de cas confirmés de COVID-19 au Québec selon le type de confirmation et la date de déclaration des cas » de l'INSPQ. Par analogie, on pourrait peut-être imaginer un graphique du nombre de réinfections par jour, incluant le statut vaccinal des réinfections. »

Réponse : L'Institut ne détient aucun document relatif à cette question. Cette option n'a pas été discutée et n'est pas envisagée pour le moment.

« 6) Le « Tableau de bord – situation de la Covid-19 – 16 novembre 2021 » publié sur le fil Twitter Santé Québec contient une rubrique intitulée « Risque par rapport à une personne vaccinée deux doses ». On y voit les chiffres suivants :

Non vaccinée : risque d'infection : 4.3 fois  
Vaccinée 1 dose : risque d'infection 2.0 fois  
Non vaccinée : risque d'hospitalisation : 15.8 fois  
Vaccinée 1 dose : risque d'hospitalisation : 3.6 fois

Serait-il possible de fournir tout document en lien avec les questions suivantes : (a) comment et par quel département est calculé le risque d'infection ci-haut?, (b) comment et par quel département est calculé les risque d'hospitalisation ci-haut?, (c) le calcul se fait-il manuellement, via logiciel, ou une combinaison des deux? Svp fournir les tous les détails du calcul, incluant les formules, algorithmes et les valeurs numériques des paramètres utilisés. »

Réponse : Le « Tableau de bord - situation de la Covid-19 » est produit par la Direction générale de la planification stratégique et de la performance du ministère de la Santé et des Services sociaux (MSSS). L'Institut a accompagné l'équipe responsable du MSSS dans l'élaboration de la méthodologie. Vous trouverez en pièce jointe le document produit par l'Institut.

« 7) L'INSPQ publie sur sa page (<https://www.inspq.qc.ca/covid-19/donnees>) un graphique intitulé « 4.3 – Évolution du nombre de prélèvements analysés de COVID-19 au Québec selon la date d'analyse ».

Existe-t-il des données quantifiant le nombre de prélèvements quotidiens par statut vaccinal? Par exemple, on note 20,717 prélèvements analysés le 31 octobre 2021. Combien de ces prélèvements étaient faits (a) sur des gens doublement vaccinés => 7 jours, (b) sur des gens vaccinés une dose et ayant eu la Covid auparavant, (c) sur des gens vaccinés une dose => 14 jours et (d) sur des gens non-vaccinés ou vaccinés < 14 jours? »

Réponse : L'Institut ne détient aucun document pour ce point. L'Institut ne procède pas à ce type de jumelage entre les données des laboratoires et le Registre de vaccination du Québec (SI-PMI).

Vous trouverez ci-annexée une note explicative concernant l'exercice du droit de recours en révision devant la Commission d'accès à l'information.

Veuillez agréer, [REDACTED], l'expression de nos sentiments les meilleurs.

La responsable de l'accès aux documents,

[REDACTED]  
  
**Secrétaire générale**

p. j. - Document  
- Avis de recours

N/Réf. (correspondance) : 2021-8135